



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月4日

上場会社名 萬世電機株式会社  
 コード番号 7565 URL <http://www.mansei.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 村山 憲司  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6454-8211

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,563	△0.1	27	△62.5	26	△66.8	2	△94.6
28年3月期第1四半期	4,569	5.8	72	△5.6	81	△10.8	43	△8.9

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △35百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 70百万円 (△22.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.51	—
28年3月期第1四半期	9.50	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	16,694	9,779	58.6
28年3月期	17,439	9,856	56.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 9,779百万円 28年3月期 9,856百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成28年8月4日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	3.4	280	15.0	280	11.6	170	14.6	37.14
通期	22,000	2.8	580	9.9	580	10.9	350	12.0	76.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	4,600,000 株	28年3月期	4,600,000 株
29年3月期1Q	22,181 株	28年3月期	22,181 株
29年3月期1Q	4,577,819 株	28年3月期1Q	4,579,053 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善は続いておりますが、個人消費の低迷や新興国経済の減速による企業収益の伸び悩みに加え、英国のEU離脱問題に伴う急激な円高・株安進行など、景気の下押しリスクがあり先行き不透明感が強まる状況となりました。

当社グループの関連する業界につきましては、国内生産設備投資計画は上向きの動きがみられるものの、実施時期については慎重姿勢が続いております。

このような状況の中、当社グループは既存顧客との関係強化、新規顧客の開拓、取扱商材の拡大に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高45億63百万円(前年同期比0.1%減)、営業利益27百万円(同比62.5%減)、経常利益26百万円(同比66.8%減)、投資事業組合清算損を特別損失に計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純利益2百万円(同比94.6%減)となりました。

各セグメントの状況は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	前年同期	当期	増減金額	前年同期比
電気機器・産業用システム	2,358	2,530	171	7.3% 増
電子デバイス・情報通信機器	1,234	1,127	△107	8.7% 減
設備機器	941	873	△68	7.3% 減
太陽光発電	34	32	△2	7.0% 減
合計	4,569	4,563	△6	0.1% 減

## (電気機器・産業用システム)

電気機器につきましては、配電制御機器は減少しましたが、機械装置向けにFA機器が増加しました。産業用システムにつきましては、受変電設備の大口案件により増加しました。この結果、部門全体では売上高25億30百万円(前年同期比7.3%増)となりました。

## (電子デバイス・情報通信機器)

電子デバイスにつきましては、パワー半導体が減少しました。情報通信機器につきましては、パソコン及び周辺機器が増加しました。この結果、部門全体では売上高11億27百万円(前年同期比8.7%減)となりました。

## (設備機器)

設備機器につきましては、冷熱機器及び関連工事は増加しましたが、太陽光発電システムなどの住設機器が減少しました。この結果、部門全体では売上高8億73百万円(前年同期比7.3%減)となりました。

## (太陽光発電)

太陽光発電につきましては、概ね想定通りに発電し、売上高32百万円(前年同期比7.0%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は166億94百万円(前連結会計年度末比7億44百万円減)となりました。これは主に現金及び預金は4億46百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が9億79百万円減少したことによるものです。

負債合計は69億14百万円(同比6億67百万円減)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が5億53百万円減少したことによるものです。

純資産合計は97億79百万円(同比77百万円減)となりました。これは主に利益剰余金が38百万円、その他有価証券評価差額金が34百万円減少したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年5月10日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

### (4)追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,599,462	5,045,739
受取手形及び売掛金	8,217,656	7,238,099
有価証券	132,659	100,800
商品	698,285	772,920
繰延税金資産	62,067	42,085
未収入金	260,895	179,698
その他	146,420	66,721
貸倒引当金	△4,101	△3,614
流動資産合計	14,113,345	13,442,450
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,676,596	1,666,882
機械及び装置(純額)	642,810	631,934
土地	113,613	113,613
その他(純額)	25,726	24,327
有形固定資産合計	2,458,746	2,436,758
無形固定資産	57,867	54,547
投資その他の資産		
投資有価証券	685,009	643,181
その他	141,424	134,540
貸倒引当金	△16,947	△16,933
投資その他の資産合計	809,486	760,788
固定資産合計	3,326,100	3,252,094
資産合計	17,439,445	16,694,544

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,820,581	5,267,102
短期借入金	350,000	350,000
未払法人税等	46,157	7,634
賞与引当金	145,129	72,809
役員賞与引当金	30,380	4,868
その他	303,233	348,441
流動負債合計	6,695,481	6,050,855
固定負債		
繰延税金負債	573,044	550,060
役員退職慰労引当金	93,700	96,825
退職給付に係る負債	83,547	79,836
資産除去債務	64,636	64,829
その他	72,095	72,369
固定負債合計	887,024	863,921
負債合計	7,582,506	6,914,776
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,005,000	1,005,000
資本剰余金	838,560	838,560
利益剰余金	7,832,251	7,793,401
自己株式	△13,965	△13,965
株主資本合計	9,661,845	9,622,995
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	192,290	157,549
為替換算調整勘定	1,409	△2,604
退職給付に係る調整累計額	1,394	1,827
その他の包括利益累計額合計	195,093	156,772
純資産合計	9,856,939	9,779,768
負債純資産合計	17,439,445	16,694,544

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,569,902	4,563,494
売上原価	3,951,239	3,995,912
売上総利益	618,662	567,581
販売費及び一般管理費	546,087	540,401
営業利益	72,575	27,179
営業外収益		
受取利息	1,065	780
受取配当金	7,818	7,672
為替差益	2,163	—
その他	2,129	5,552
営業外収益合計	13,176	14,004
営業外費用		
支払利息	591	609
売上割引	3,187	3,417
為替差損	—	9,790
投資事業組合運用損	458	—
その他	457	468
営業外費用合計	4,694	14,285
経常利益	81,057	26,899
特別損失		
投資事業組合清算損	—	11,231
特別損失合計	—	11,231
税金等調整前四半期純利益	81,057	15,667
法人税、住民税及び事業税	10,428	1,194
法人税等調整額	27,127	12,123
法人税等合計	37,555	13,317
四半期純利益	43,501	2,350
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,501	2,350



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	43,501	2,350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26,743	△34,740
為替換算調整勘定	1,003	△4,013
退職給付に係る調整額	△1,138	432
その他の包括利益合計	26,608	△38,321
四半期包括利益	70,110	△35,971
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,110	△35,971
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う商品・サービスを基礎として包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しているため、その種類・性質の類似性を考慮して、「電気機器・産業用システム」、「電子デバイス・情報通信機器」、「設備機器」、及び「太陽光発電」の4つを報告セグメントとしております。

② 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・産業用システム	電子デバイス・情報通信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,358	1,234	941	34	4,569	—	4,569
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,358	1,234	941	34	4,569	—	4,569
セグメント利益又は損失 (△)(営業利益)	45	△4	21	20	83	△11	72

(注)セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・産業用システム	電子デバイス・情報通信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,530	1,127	873	32	4,563	—	4,563
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,530	1,127	873	32	4,563	—	4,563
セグメント利益又は損失 (△)(営業利益)	44	△24	4	18	43	△15	27

(注)セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。